ABONIMURVS, oppidulū ponti Euxini: unde nomē patriū, Abonotichita.

ABORIGENES, gens Italica: sic di-

cta usq; ad bellum Troianū. Deinde Latini appellati sunt. Oraculum:

Abite inquirentes Siculorū Saturniã terram atq; Aboriginū cotylam, ubi insula uehitur. Quibus permisti, decumas mittite Phæbo.

Et capita Saturnio, & patri mittite uirum. \*lumina.

ABOTIS urbs Aegypti.

Nec omnino ancilla, neq; formosa ministra, Habra dicitur: sed puella, dominae ministra honorata: siue uernacula siue non. Menander in Eminentio Hercule:

Mater obiit sororum duarum harum. Alit autem eas concubina quædam patris. quæ ministra matris earum fuit, Sicyonia. Et, \* ministram mercatus uice amicae: huic quidem tenendam non dedit, sed seorsim alit, ut ingenua dignū est. \* In perfido. Putabam aurum ubi accepisset senex, ancillam statim ab emptione, fore habram. Iamblichus. Sed quia id, quod ad custodem domus attinebat, etiam alia quadam Habra præsentem, tenuit quiddam & rarum erat: puellæ suadet ut clam parentibus aufugiat.

ABRAHAMVS, Patriarcharum princeps quo populus Hebræorum gloriabatur olim, priusquã temerè à Deo desciuisset: atq; ab illo alienatus, eius unigeniti filij sanguine se commaculasset. Hic è Chaldæorum terra fuit oriundus: qui omnem ætatem in obseruatione stellarum, earumq; rerum quæ in sublimi fiunt, consumunt. Exercitatus igitur more patrio in cœlestium siderum motu, sagaciter animaduertit, magnificentiam rerum conditarum, in oculos incurrentium, nõ in ijs consistere: sed aliquem habere opificem, qui moueat & dirigat aptum illum & concinnum siderum incessum, mundiq; totius constitutionem. atq; ex magnitudine & elegantia rerum conditarum, autorē earum quantū licuit contemplatus, non in his restitit, neq; desiderium suum in eo consumpsit: sed ultra sidera euectus, & omnem intellectui obuiam, cœlosq; superantem compagem peruagatus, ab inquirendo nõ destitit, donec is cuius desiderio flagrabat, ei se patefecisset, typis quibusdam & imaginibus, & ijs rationibus quibus se is qui cerni non potest, conspiciendū præbet: eumque translatum è patria, in Cananæa collocasset, anno ætatis eius nono & nonagesimo. atque id ætatis orbem liberis adhuc, parentem admirandi & beati uiri Isaaci effecit, ut haberet

Iudæorum de factio.

Chaldæorum astrologi.

Abrahamus è cœlesti opificio deprehendit opificem.

Patefactio diuina.

Isaacus imago Christi.

unigenitum & primogenitum filiū, qui iam tum imaginem arcanam unigeniti & primogeniti filij repræsentaret: atque hoc ei munus eximium dedit, ut seruus, amicus, & pater, quantum ad carnem at tinet, unigeniti filij appellaretur, qui mū dum uniuersum fabrefecit. Hic sacras literas reperit, & eam linguam excogitauit, cuius Hebræi periti fuerunt, ut eius discipuli & posterī. Vnde etiam Græcorum literę originem duxerunt: quamuis Græci, opinionis errore, aliter hac de re scripserint. Testimonio est appellatio Alpha, primæ & principis literę, nomen ab Aleph Hebraico sortitę, nomine beato, primo & immortalī. Huic & coniectationis somniorū libros Græci surreptos, sibi uendicarunt. Testis est Iosephus, uir planè admirandus, huius pronepos: qui somnia Pharaonis sic exposuit, quemadmodum euentura erāt. Hoc ita se habere Philo, Hebraicus philosophus, in uita uiri ciuilis, testimonio suo confirmabit; (Philo inquam ille, de quo dictum est, Philo Platonissat, & Plato Philonissat) uidelicet, cultum imaginum cœpisse à Serucho, ac uiguisse usque ad Tharæ tēpora, patris Abraami. qui Abraamus natus annos 14, Dei cognitione illustratus, patrem his uerbis commonuerit: Quid seducis homines, ob perniciosum lucrum: hoc est, ob imagines? Non est aliud Deus, nisi cœlestis ille, totius mundi opifex. Itaque cū uideret homines creaturæ cultum deferentes, magno labore oberrans, uerum Deum animo religioso exquirebat. Cum autem cœlū aliàs sudum, aliàs nubilum cerneret: cogitabat cum animo suo, id non esse Deum: eodemq; modo neq; Solem, neque Lunam, quòd illum occultari & obscurari, hanc deficere & desinere cerneret, censuit esse Deos: atque aded astorum motum (nam à patre Astronomiam edocebatur) animi dubius, non sine molestia tractabat. Tandem illi Deus apparuit, & è terra sua exire iussit, & suos cognatos relinquere. Itaque sumptis patris simulacris, ijs que partim con fractis, partim exustis, cum eo terra Chaldæorum excessit, qui, cū Carram peruenissent, diem suum obiit. Inde oraculo monitus, egressus cum uxore Sara, & consobrino Loto, & omni instrumēto in Chananaeam terram, sibi debitam, peruenit: quam Chananaei per uim occupatam incolebant. Pòst, fame orta, Chananaea

Abrahamus Hebraicarū literarum inuentor.

Alpha, Aleph.

Ἰσοποριτικὰ.

Iosephus.

Philo de Thara & Abrahamo.

Imagines.

Investigatio Dei.

Migratio Carra.

Chananaea.

terra relicta, in Aegyptum concessit: ubi Saram uxorem eius rex Abimelech rapuit. Cui Deus, terrore iniecto, membris que laxatis: Redde, inquit, homini coniugem suam. nam uates est, uotaque pro te faciet, ut uiuas. Quam nisi reddideris, scito & te & tua omnia moritura esse. Sic coniuge inuiolata recepta, uotis que factis, effecit ut Abimelech & familia eius illa laxatio membrorum curaretur. Ex eo tempore honorē ei rex habebat, ac uerbis eius auscultabat. Abrahamus itaque Aegyptijs religionis & multiplicis doctrinæ magister extitit. Idem Abrahamus à bello reuertens, gratulatione honorifica Melchisedeci regis Salem, qui sacerdos erat Altissimi, exceptus est oblati panibus & uino. Abrahamus uerò illi decimas omnium rerum dedit. Idem porro Melchisedecus erat sine matre, sine patre, sine origine generis, instar filij Dei. Deploranti autem Abrahamo orbitatem suam, Deus in somnis stellas ostendit: ac prædixit, eadem multitudine fore progeniem eius. Is uerò Deo credit, eo que nomine iustus est habitus. At Sara, quippe sterilis, indulsit Abrahamo, ut ex ancilla susciperet liberos: unde ei natus est Ismaelus. Deus autem Abrahami nomen ei indidit, annos nato nonaginta nouem: cum prius Abrahamus diceretur. Eodemque modo Saram appellauit Sarram, litera r geminata. Tum Abrahamus Ismaelem, & omnes suos circumcidit. Dominus item Abrahami hospitio usus, promisit fore ut Sarra filium ei pateret. quo illa audito, risit: unde puer Isaci nomen est consecutus, quod apud Hebræos suauem risum significat.

ABRETTANE, Mysia regio, à Brettia nympha dicta.

ABRINATAE seu Abinata gens pontica.

ABROGASTES Fracus, robore corporis & asperitate animi flammæ similis, proximus à Baudone. In hoc fuit constantis & exquisita modestia, & odiū irreconciliabile auariciæ. Vnde diuitiis gregario militi nihil præstabat. Quapropter Cæsari Theodosio utilis uidebatur: ut qui ad Valentiniani mores uiriles & iustos, suam quoque grauitatem adiungere, & regiam instar rectæ & immota columnæ sustentare posset, ne quid in aula damni aut peccati admitteretur.

Aegyptus, Abimelech.

Melchisedecus.

Promissa.

Ismaelus.

Circumcisio.

Isaacus.

Abrogastes.

Valentinianus.

AB

**ABROCOMAS**, fattrapa Artaxerxis Persarum regis.

**ABRI**, gens iuxta Adriam. *ἀβροδιαίτη.*) Romani, quippe uiri belliosi, laborumque tolerantēs, à deliciis abhorrebant.

**ABROTONON**, genus herbæ fruticosæ. Est autem amarissimum, calefaciēs & siccans in tertio gradu, ui præditū dissipandi & incidendi. cum oleo tritum, si toti corpori inungatur, algores periodicos sanat: atq; uisū magis, quā non uisū, alopeciis medetur, oleo tenui adhibito.

**ABRON**, Phryx aut Rhodius grammaticus, Tryphonis discipulus, Romæ docuit, Hermippo autore: seruili genere ortus.

*ἀβρων* (βίβλ.) Abronis uita: De sumptuosus. Abron enim Argiuus quidam diues fuit. Quamquam à delicijs etiam **Abronia** uita dici potest.

*ἀβρόπρον.*) Delicatiores ipsis, & Sybaritici moris pleni erant.

**ABYLLI**, gens iuxta Troglodyticā, prope Nilum.

*ἀβυδίων* (Ἰππὸφορημα.) Abydenum autem: de ijs dicitur, ob quorum interuentum accessum molestiis afficimur. Nam Abydeni, cum hospitem aut ciuē conuiuio exceperint, post unguētum & coronas, pueros osculandos circumferunt: quorum clamores & nutricū strepitus conuiuas turbant.

**ABYDOS**, urbs Hellespōti, Aegypti, Iapygiæ. Prouerbiū, Ne temerè Abydum calces: id est, ne ausis eam ingredi. De hominibus uanis & calumniatoribus usurpatur. Nam qui Milesiam Abydum incolebant, ob calumnias & molliciem malè audiebant.

*ἀβυδῶν* (ἢ ἀβυδίων) **Φλυαρία.**) Abydena loquacitas. De magnis nugis.

**ABYDON**, Straboni Macedoniae locus est. Vnde: *Hinc procul ex Abydone, ubi perfluit Axius arua.*

**ABYRTACE**, est intritum barbaricū, quod ex porro & nasturcio, & mali puni ci granis, & id genus alijs cōficitur, acre scilicet. Theopompus I heseo:

*Ad Medos uenies, porri ubi & nasturtij*

*E copijs Abyrtace parabilis,*

**ABYSSVS**, ædes fuit Proserpinæ, in qua multum auri ab omni æuo intacti asseruabatur. Nomen ex eo factum est, quod id aurum uulgo non cerneretur, humi absconditum. Abyssum, Sacræ litteræ naturam aqueam dicunt.

*ἀγαθὴ* \* κιλίκων (ἔχει.) Cilicōnis bona habet. De diuite usurpatur: à Cilicone, homine opulento.

**AGATHARCHVS** Samius, Eudemij filius, pictor insignis.

*ἀγαθὴ καὶ μάζα μετ' ἄρτον.*) Bona etiam est polenta post panē. De ijs qui secundaria uel largiuntur, uel amplectuntur.

*ἀγαθὴς τύχης νεώς.*) Bonæ fortunæ templum: quid significet, haud obscurū est.

**AGATHIA**, urbs Phocidis, unde Agathensis.

**AGATHE** oppidū Ligurū Gallorū, quod & *ἀγαθὴ τύχη*, id est, Bona Fortuna dicitur: unde Agathinus.

Agathe insula Lyciæ.

**AGATHIAS**, Scholasticus Smyrnæus, scripsit historiam post Procopiū Cafariēsem, rerū tempore Bellisarij tam in Italia quā Africa gestarū: hoc est, & ea quæ Narfes in Italia gessit, & Lazica atq; Byzantina. Idem alios quoque libellos partim ligata, partim soluta oratione cōposuit: ut Daphniaca, siue Laureæ: & circulum nouorū Epigrāmatum, quæ ipse de sui temporis poetis collegit. Floruit eodem cum Paulo silentiario, & cōsule Macedonio tempore, & Triboniano, sub imperio Iustiniani.

Procopius,  
Bellisarius,  
Narfes.

*ἀγαθοεργία.*) Damascius: Ut uno uerbo rem omnem cōplectar, id quod Pythagoras dixit, Dei quandam similitudinē homini inesse: ille re ipsa palām declarauit, & benefaciendi alacritate, & expropta in omnes benignitate, tum ea quæ animos à terra omni prauitate referta reuocat, tum ea quæ corpora etiam ex iniqua & nefaria calamitate eripit: denique res externas etiā pro uirili curabat.

Silentarius,  
Tribonianus.

*ἀγαθοεργοί.*) Agathoergi, id est, benefici, seu strenui dicebātur, qui fortitudinis habita ratione (ab) ex Ephoris deligebātur. Hesychius. Agathoergi, qui ex equitibus egrediuntur, quotannis quini: ut Herodotus narrat. Sic apud Spartanos.

Beneficentia  
Deo similes  
facit.

*ἀγαθοεργία.*) Non satis est ad rem gerendam recta uoluntas, sed uiribus etiā, & attentione est opus.

Vires,  
Attentio.

*ἀγαθὸς δαίμων* (ἔχει.) Boni genij nomina insula est in India. Moris antiqui fuit, à cœna sorbere merum: quod **BONI GENII** poculum uocabant. Alij dicunt, primum poculum sic dici: sed discessuros, **IOVIS SERVATORIS** nomine bibisse. Diem item cuiusq; mensis secundum sic appellabant. Fuit & Thebis sacellum **BONI GENII**.

*ἀγαθὸν πρὸς  
αὐτὸν ἀγαθόν*

*proutitium*

ὅτι ὡς ἔχει τὸ ἀγαθόν.) Arist. lib. 1. de Animo, meminit libri de Philosophia quo sententias Plat. nō mādatas literis, exposuerit. ἀγαθὸν ἀγαθίδες.) Bonorū glomi. bonorū mare, bonorū myrmecia, bonorū cumulus: apud Comicos, & alios scriptores, pro multis bonis & magna felicitate usurpantur.

AGATHON Tragicus, ob molliciē infamis fuit. Vnde Aristophanes:

*Agathon ubi est? me iam relicto hinc exijt. Vbi gentiū est? Beatorum in conuiuio.*

Hic Agathon bonis morib. fuit präditus amicis charus, in uictu splēdidus. Aiuunt etiā Platonis conuiuū, eo conuiuatore esse scriptum, multis ad eas epulas philosophis cōuocatis. Fuit & alius Agathō, comœdiarū scriptor, Socrate magistro usus, q̄ ob molliciē malè audiebat.

ἀγαθόνι & ἀλλήσις.) Agathonius tibiæ cantus: id est, mollis & dissolutus: aut neque latus, neque acerbus, sed temperatus atq; suauissimus.

AGATHONIVS (fortassis Arganthonius, de quo Herodotus & Cicero) rex Tartessi.

ἀγαθὸν δ' ἀριδάκρυες ἀνδρες.) Boni sunt uiri lachrymabundi. De ijs qui multū prope pensi sunt ad misericordiā. Fortasse: Viri pręstantes sunt multis digni lachrymis: quod eorum interitum clades publica sequi solent.

**Agathocles**, tyrannus fuit, & (ut ait Timæus) prima ætate publicus catamitus, paratus ad obsequium intemperantissimorum hominum:

*Graculus tritestis omnium uolentium*

*Nates prabere solitus.* Eum mortuum

uxor sic lamentata esse & luxisse fertur:

*Cur non ego te? cur non tute me quoq;?*

Excellētes aut ingenij atq; animi dotes Agathoclē hūc habuisse necessariò, ex eo cōstat: quod anno ætatis circiter decimo octauo Syracusas, prope quas natus fuerat, cōfugiens à rota figlina, à fumo, à limo, nō multo pōst, talibus fundamentis innitens, omnem Siciliā suæ ditionis fecit. Carthaginenses in summa discrimina adduxit: denique in imperio senex uitam exegit, appellatione regia.

ἀγαθόν.) Bonū id uulgo dicitur, cuius aliqua est utilitas: propriè uerò aut idem quod utilitas, aut nō diuersum ab ea. Vnde & ipsa uirtus bona est: & id bonū, qđ est eius particeps. Quare bonū trifariā dicitur: ueluti bonū, unde aliquid existit ueluti actio, & uirtus: à quo, ut uir bonus

uirtutis particeps. Aut sic: Bonū est id, quod naturā perfectū est, ratione präditi, aut tanquā ratione präditi, cuiusmodi uirtus est: ut id quod est particeps uirtutis, cuiusmodi sunt actiones secundū uirtutē: & bonos uiros esse (Παρρησιας) Accessiones: ut læticia, ut tranquillitas animi, & similia. Item bona quædam animi sunt, quædam externa, quædā nec animi nec externa. Animi, ut uirtutes, & eius actiones: externa, ut honestā habere patriā, uerū amicum, & horum felicitatē. neq; externa, neq; animi: ut, si quis in sese sit uir bonus & felix. Pręterea, alia bonorum sunt finalia, alia efficiētia: alia & finalia & efficiētia. Ac amicus, & quę ex eo capiuntur utilitates, efficientia bona sunt. Fiducia uerò, elatio animi, libertas, delectatio, tranquillitas, hilaritas, omnis actio uirtuti consentanea, finalia sunt. Efficientia & finalia, quatenus felicitatē efficiūt, efficientia bona sunt: quatenus uerò eā explēt, ut partes eius sint, finalia: uelut, amicus, libertas, & delectatio. Iā bona animi partim sunt habitus, partim affectiones, partim neq; affectiones neq; habitus. Affectiones sunt uirtutes, habitus uerò studia (τὸ Πητυδὸμα) Neq; habitus, neq; affectiones, ueluti actiōes. In genere aut parua bona sunt felices liberi, cōmoda senectus: absolutū bonū, sciētia. Iā alia semper adfunt, ut uirtutes: alia nō semper, ut læticia, ambulatione. Omnia porrò bona expediūt, cōferunt, sunt opportuna, utilia, cōmoda, honesta, cōducibilia, iusta, expetēda. Bonū est, qđ ab omnib. appetitur. Itē bonū est, unde pendēt omnia, cū ipsum à nullo alio pendeat, id est, Deus. Bonū multa significat: ac decē genera, hoc est, decē Categorię de bono prädicātur. 1. Facere: quia quædā sunt efficiētia boni, quę bona dicūtur: ut quod suauitatē aut uoluptatē efficit, aut deniq; utile est. nā quod in edulio bonū est, bonū idē est, quod efficit bonum. 2. Qualitas sub prädicatione Qualitatis. Aliquādo uerò Quale de animo dicitur. Nam cū bonū de animo dicimus, qualitātē eius exprimimus: ut esse mōdestū, fortē, iustū. Qualia enim sunt ea, quibus inest qualitas. Ista sē res etiā habet in homine. nā cū bonū de eo dicimus, qualem eū, id est, hoc alio' ue modo affectū esse significamus: ut mōdestū, fortē, iustū, prudentē. 3. Interdū bonū, Quando, id est tēpus significat. nā qđ suo tēpore sit, bonū dicitur.

4. Ba.

*B scorto rex*

*Uxoris lux*

*Agathocles ingenuum unde colligat*

*Stoica argutia*

*Diuisio bonorum*

*Finalia*

*Agathocles*

*Bonorum attributa*

*Boni appetitus*

*Boni per omnia categoriam*

*Qualitas*

*Quand*

4. Bonum etiā Quantū significat. nā me diocre, quod neq; redūdat, neq; deficit, quantū est, quatenus tātū dicitur: id est, modus inter nimiū & parū. 5. Dicitur porro bonū aliqd, ut essentia: ut Deus, Mēs.

6. Dicitur &, ut Ad aliqd. sic bonū est, qd' alicui aptū est. 7. Et in Patiēdo: ut curari, doceri, bonū quiddā est. 8. Et in Vbi: ut, in Græcia & salubrib. locis uersari, in lo-

10 cis pacatis & trāquillis esse. 9. Erit etiā in Situ: ut cū is sederit, cui sedere expedit: & cubuerit, cui cubare expedit, ut febricitanti. *ἔχειν*, habere, seu habitus: ut, armatum esse ad bellū, ornatū ad nuptias, est bonū. Bonus dicitur etiā prudēs: sed non eadē est boni & prudētis ratio. nam boni uocabulum latius patet, Bonus enim dicitur modestus, fortis. Dicuntur boni & cæteri: & qui sciunt aliquid. Bellicosos quidē bonos dicimus, tā iaculatores, quā eos qui manibus rem gerunt.

AGATHYRSA, Polybio Siciliae opidum est. Vnde Agathyrsanus.

AGATHYRSI, Gens est in Aemi recessibus, siue ab Agathyrsō Herculis filio, siue (ut Pisander autor est) à thyrsis Bacchi, sic appellata.

*ἀργαμα.*) Dat argentū, ut elaboret statuam summæ artis: addita magnitudine, & exposita natura lapidis. Simulacrū Minervæ est Athenis: Et est simulacrū, de testatio uastationis, Antiochiæ.

*ἀργαλαστοποι.*) Statuarij, seu opifices solertes numerantur, Lyfippus, \* Apelles, Polycletus, Phidias.

*ἀργαλατοφορέμεν.*) Philo, simulacra siue formas rerū intellectarum in semetipso ferens.

*ἀγαμαι.*) Amicū magnifacio ppter mores, & ob animi pbitatē. Aelianus. Mene- 40 lai pugnā aduersus Priami filiū, Paridē, neq; laudo neq; miror. Egdē cū istos uiros miror: tum Acarnanē maximē, & præ illis. Nā cū sciret q̄ eis euētura essēt: eorū uiris illis socius esse uoluit. Mirati fidentiā hominis, eum equo imponunt.

*ἀγαμὸς.*) Agamus, urbs iuxta Heracleā Ponticam: unde Agamius.

AGAMEDE.) Lesbi locus.

AGAMIA.) Promontoriū, & portus 50 iuxta Troiam, sic dictus, quòd ibi Hesione cæto exposita fuisset.

*ἀγαυός.*) Atthide scriptura tibi mānet cera perennis: Sitq; coronatum tempus in omne caput.

*ἀγαυόφρον.*) Snuuissimæ tranquillitatis fortunata facies.

AGAPETVS Synadorū episcopus, quem Eusebius Pamphilus multū celebrat, mentionē faciēs ingentiū eius miraculorū: ut sunt translationes montiū & fluminū, & mortuorum resuscitationes. quem, dū miles esset, Maximinus ut Christianū occidere uoluerit, q̄ multos eius facta supra modum mirari uideret.